

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

3º BIMESTRE DE 2014

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	1.180.205.900,00	1.180.205.900,00	183.238.600,00	174.125.969,72	614.257.126,50	594.680.244,23	585.525.655,77
Tributárias	300.970.500,00	300.970.500,00	49.765.575,00	45.920.493,06	161.432.865,00	155.146.791,01	-145.823.708,99
Impostos	271.500.000,00	271.500.000,00	45.345.000,00	42.348.409,62	145.857.000,00	141.072.177,92	-130.427.822,08
IPTU	75.000.000,00	75.000.000,00	9.450.000,00	8.994.340,76	47.700.000,00	47.045.539,95	-27.954.460,05
ISSQN	141.000.000,00	141.000.000,00	26.790.000,00	24.424.229,95	72.192.000,00	69.739.489,46	-71.260.510,54
ITBI	28.500.000,00	28.500.000,00	3.705.000,00	3.614.971,66	11.115.000,00	9.905.613,58	-18.594.386,42
IRRF	27.000.000,00	27.000.000,00	5.400.000,00	5.314.867,25	14.850.000,00	14.381.534,93	-12.618.465,07
Taxas	28.020.500,00	28.020.500,00	4.203.075,00	3.497.306,43	14.850.865,00	13.843.866,03	-14.176.633,97
Contribuição de Melhoria	1.450.000,00	1.450.000,00	217.500,00	74.777,01	725.000,00	230.747,06	-1.219.252,94
Contribuições	14.641.000,00	14.641.000,00	2.196.150,00	2.274.233,41	6.734.860,00	6.635.950,19	-8.005.049,81
Patrimoniais	22.540.300,00	22.540.300,00	4.508.060,00	5.296.619,97	12.509.866,50	13.703.861,38	-8.836.438,62
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	143.460.700,00	143.460.700,00	21.519.105,00	22.907.887,36	71.730.350,00	70.998.314,61	-72.462.385,39
Transferências Correntes	720.128.400,00	720.128.400,00	108.019.260,00	99.153.153,77	378.067.410,00	364.856.887,92	-355.271.512,08
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(92.140.000,00)	(92.140.000,00)	(13.360.300,00)	(11.692.718,97)	(49.755.600,00)	(45.599.401,17)	-46.540.598,83
Outras Receitas Correntes	70.605.000,00	70.605.000,00	10.590.750,00	10.266.301,12	33.537.375,00	28.937.840,29	-41.667.159,71
Receitas de Capital (B)	54.757.600,00	54.757.600,00	2.847.880,00	2.361.343,74	14.054.520,00	14.041.868,47	40.715.731,53
Operações de Crédito	13.865.000,00	13.865.000,00	693.250,00	0,00	5.546.000,00	0,00	-13.865.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	13.865.000,00	13.865.000,00	693.250,00	0,00	5.546.000,00	0,00	-13.865.000,00
Alienação de Bens	1.100.000,00	1.100.000,00	165.000,00	4.052,70	550.000,00	89.903,20	-1.010.096,80
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	39.792.600,00	39.792.600,00	1.989.630,00	577.173,00	7.958.520,00	7.814.307,41	-31.978.292,59
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	1.780.118,04	0,00	6.137.657,86	6.137.657,86
RECEITA TOTAL (A+B)	1.234.963.500,00	1.234.963.500,00	186.086.480,00	176.487.313,46	628.311.646,50	608.722.112,70	626.241.387,30
DESPESAS	Dotação Anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	1.097.587.690,00	1.147.123.100,24	139.790.127,85	182.346.075,89	736.454.821,53	507.419.498,60	410.668.278,71
Pessoal/Encargos Sociais	535.342.450,00	537.324.050,00	96.694.397,57	96.369.328,61	256.070.102,21	255.136.126,69	281.253.947,79
Juros/Encargos da Dívida Interna	750.000,00	750.000,00	0,00	17.196,18	280.000,00	58.931,24	470.000,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	561.495.240,00	609.049.050,24	43.095.730,28	85.959.551,10	480.104.719,32	252.224.440,67	128.944.330,92
Despesas de Capital (D)	124.346.310,00	145.554.182,09	17.709.927,39	8.099.881,23	52.625.557,94	25.131.141,56	92.928.624,15
Investimentos	118.484.310,00	135.542.182,09	13.455.373,07	6.549.348,28	44.087.121,68	19.970.695,99	91.455.060,41
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	5.862.000,00	10.012.000,00	4.254.554,32	1.550.532,95	8.538.436,26	5.160.445,57	1.473.563,74
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	5.862.000,00	10.012.000,00	4.254.554,32	1.550.532,95	8.538.436,26	5.160.445,57	1.473.563,74
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	13.029.500,00	13.029.500,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	1.221.934.000,00	1.292.677.282,33	157.500.055,24	190.445.957,12	789.080.379,47	532.550.640,16	503.596.902,86
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	13.029.500,00	-57.713.782,33	18.987.258,22	-13.958.643,66	-180.358.266,77	76.171.472,54	

excluídas Receitas e Despesas Intra-Orçamentárias.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contador CRC 1SP207498/O-9

Rogério Spolidoro Primo - Resp. Controle Interno